2

	[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	27.01.2022
	№ 01-05/77

	О  проведении XVIII дистанционного городского конкурса прикладного и изобразительного творчества «Мой любимый мультипликационный герой»

В целях развития творческих способностей детей, а также популяризации и распространения анимационного, изобразительного и прикладного творчества, в соответствии муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2021–2023 годы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в феврале - марте 2022 года XVIII дистанционный городской конкурс прикладного и изобразительного творчества «Мой любимый мультипликационный герой».
2. Поручить организацию и проведение XVIII дистанционного городского конкурса прикладного и изобразительного творчества «Мой любимый мультипликационный герой» муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Центру анимационного творчества «Перспектива».
3. Утвердить положение о проведении XVIII дистанционного городского конкурса прикладного и изобразительного творчества «Мой любимый мультипликационный герой» (приложение).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Заместитель директора департамента – начальник

управления экономического анализа и

обеспечения материально-технической базы

образовательных учреждений                                                                                   А.Г.Гуськов
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента образования мэрии города Ярославля от 27.01.2022 № 01-05/77
Положение

XVIII дистанционного городского конкурса прикладного и изобразительного творчества «Мой любимый мультипликационный герой»

I. Общие положения
Учредителем XVIII дистанционного городского конкурса прикладного и изобразительного творчества «Мой любимый мультипликационный герой» (далее – Конкурс) является департамент образования мэрии города Ярославля.

Организатор Конкурса – муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Центр анимационного творчества «Перспектива» (далее – ЦАТ «Перспектива»).
II. Цели и задачи Конкурса
Конкурс проходит с целью популяризации и приобщения обучающихся образовательных организаций дополнительного образования, общеобразовательных организаций к анимационному, изобразительному и прикладному творчеству.

Задачи Конкурса:

- Содействие развитию эстетического и художественного потенциала обучающихся;
- Выявление и поддержка творческого потенциала детей посредством анимационной, изобразительной и прикладной творческой деятельности;
- Определение практического опыта и активизация деятельности по развитию анимационного творчества.

III. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций и образовательных организаций дополнительного образования города Ярославля (далее – ОУ) в возрасте от 7 до 17 лет.
IV. Условия участия в Конкурсе

Конкурс проходит в 2 этапа по следующим номинациям:

· Изобразительное творчество (рисунки в любых техниках);

· Мягкая игрушка, ткань;

· Бумагопластика, работы из бумаги и картона;

· Лепка и работы из нетрадиционных материалов;

· «Постер к заданному мультфильму». Принимаются работы, выполненные в разных техниках к одному из мультфильмов Ф.С. Хитрука
Возрастные категории:

· 1 категория  7 – 8 лет;

· 2 категория  9 – 10 лет;

· 3 категория 11 – 14 лет;

· 4 категория 15-17 лет.
I этап: 16.02.2022год по 28.02.2022 года необходимо заполнить заявку на участие в конкурсе в электронной форме в разделе «Ссылки» и загрузить работы в альбомы «Мультгерой -2022» - по номинациям в группе «Творческие конкурсы в ЦАТ «Перспектива» в социальной сети в Контакте https://vk.com/club210234073:
Фото Конкурсной работы участника. На фото должно быть отражена завершенная работа, выполненная обучающимся самостоятельно (без помощи взрослых). От одного учреждения представляется не более одной работы в каждой номинации и возрастной категории. В имени каждой работы (фотографии) необходимо указать возраст участника, ФИ, название работы (Например: 12 лет, Иванов Иван, Винни-Пух.jpg).
Критерии оценки Конкурсной работы:
· Оригинальность;
· Качество исполнения работ;
· Целостность содержания и стиля произведения;
· Соответствие теме Конкурса;
· Творческий подход.
II этап: Организация онлайн - конференции среди участников конкурса (педагогов, обучающихся) по теме «Технология создания образной системы мультфильма: от замысла к воплощению», которая состоится на платформе «Ресурсный центр социальных инициатив» совместно с директором АНО ДПО «РЦСИ» Дунаевской Ольгой Владимировной. Для участия в конференции необходимо заполнить заявку в электронной форме в разделе «Ссылки» в группе «Творческие конкурсы в ЦАТ «Перспектива» в социальной сети в Контакте https://vk.com/club210234073 .
О точной дате и времени онлайн-конференции будет сообщено дополнительно каждому участнику, подавшему заявку.

Время проведения конкурса
1) 16.02. - 28.02.2022 – время приема заявок, конкурсных работ на участие в Конкурсе;

2) 01.03 - 11.03.2022 – экспертная оценка жюри Конкурса, подведение итогов Конкурса;
3) После 13.03.2022 (дата и время будет сообщена участникам дополнительно) – онлайн - конференция среди участников конкурса по теме «Технология создания образной системы мультфильма: от замысла к воплощению»;
4) До 25.03.2022 – публикация итогов Конкурса и награждение победителей в социальной сети в Контакте в группе «Творческие конкурсы в ЦАТ «Перспектива» https://vk.com/club210234073.

VI. Подведение итогов и награждение
Оценку конкурсных работ и подведение итогов Конкурса осуществляет экспертное жюри, состав которого определяет и формирует организатор Конкурса.
Победители Конкурса награждаются дипломами за I, II, III место в каждой номинации каждой возрастной категории. Всем участникам Конкурса направляются электронные свидетельства участника.

По итогам конкурса формируется электронный сборник призовых работ, который будет представлен на онлайн-конференции и направлен всем участникам Конкурса.
Всем участникам конференции выдается сертификат участника. Об условиях участия в онлайн-конференции информация будет направлена дополнительно.
Фотографии всех работ будут размещены в альбоме «Мой любимый мультипликационный герой» в группе социальной сети ВКонтакте ЦАТ «Перспектива»  https://vk.com/multperspectiva в социальной сети ВКонтакте в группе «Творческие конкурсы в ЦАТ «Перспектива» https://vk.com/club210234073
VII. Дополнительная информация
тел. 8-(4852)-90-23-78 – Тренина Любовь Валентиновна - руководитель структурного подразделения «Школа творчества»;
тел. 8-(4852)-73-80-91 – Анатолий Геннадьевич Фонарев - педагог-организатор.
Образец этикетки

	Иванов Иван

8 лет

_________________________________

(название работы)

Объединение________________________

Педагог____________________________

МОУ ДО ЦАТ «Перспектива»

1